
 
 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
C.U.C. RUTIGLIANO, NOICATTARO E MOLA DI BARI 

Comuni Associati  
Comune di Rutigliano, Comune di Noicattaro, Comune di Mola di Bari 

 
Sede: Piazza Kennedy  - 70018 - RUTIGLIANO (BA) 
 - pec: cucrutiglianonoicattaromoladibari@pec.it  

Tel. 080 4763700 - Fax 080 4763792 
 
 

COMUNE DI MOLA DI BARI (BA) 
-  - MOLA DI BARI (BA) - Tel. 

Part. IVA:  Cod. Fisc.  Cod. Istat 072028 
 
 

 
 

VERBALE DI GARA MEDIANTE Procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

Valutazione Giustificativi 

SEDUTA RISERVATA 

 

 

Oggetto 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI DIVERSI, DEL SERVIZIO DI 
GUARDIANIA E CUSTODIA DEL CIMITERO COMUNALE NONCHE’ DEL 
SERVIZIO TECNICO GESTIONALE DI MANUTENZIONE DELLE LAMPADE 
VOTIVE 

CIG 9345452EF2 

CUP  

Importo a base d’asta € 610.578,00 

Scelta del contraente Procedura Aperta 

Struttura proponente Comune di Mola di Bari 

Modalità TELEMATICA 

 

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di Febbraio alle ore 14:30, il RUP unitamente alla commissione giudicatrice, 
nominata con Determina n. 1979 del 13.12.2022 ai sensi dell’art. n. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, composta da: 

 Dott. DONATO PASQUALICCHIO Presidente; 



 Ing. Basilio SANSEVERINO Componente; 
 Arch. Michele MARTIRE Componente; 

 
si è riunita presso il Comando di Polizia Locale presso il Comune di Mola di Bari. 

 

PREMESSO CHE 

 
 con i primi 2 verbali in data 05.10.2022 e 14.10.2022 qui interamente richiamati, in prima seduta pubblica, si 

è proceduto all’apertura della documentazione amministrativa (BUSTA A) per l’ammissibilità dei concorrenti 
ed alla verifica dell’integrità della documentazione tecnica (BUSTA B); 

 con successivo verbale in data 20.12.2022, qui interamente richiamato, si è provveduto alla verifica della 
documentazione tecnica (BUSTA B); 

 con successivi verbali in data 30.12.2022, 03.01.2023 e 09.01.2023, qui interamente richiamati, in seduta 
riservata, la Commissione di gara ha esaminato le offerte tecniche relative alle partecipanti; 

 con successivo verbale in data 19.01.2023, qui integralmente richiamato, in seduta pubblica, la Commissione 
di gara ha proposto quale aggiudicataria dell'appalto sopra indicato la ditta Barbara B. scs nonché si è riservata 
di esaminare, in seduta riservata, la relazione economica inviata dagli operatori economici ed allegata nella 
busta "C" ai fini di quanto disposto dall’art. 17 del disciplinare di gara ovvero “Tale relazione sarà utilizzata 
dalla stazione appaltante ex post, nel caso in cui l’offerta presenti dubbi di anomalia ai sensi dell’art. 97 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., oltreché per le ulteriori finalità individuate nel CSA.”; 

 con successivo verbale in data 25.01.2023, qui integralmente richiamato, in seduta riservata, la Commissione 
di gara ha:  
1) valutato le relazioni presentate dai concorrenti a supporto delle offerte economiche, ricontrollato i 
punteggi, le formule applicate e i punti totali attribuiti alle offerte complessive presentate dai concorrenti; 
2) il Presidente della Commissione di Gara ha accertato che l’offerta complessivamente considerata della Soc. 
Coop. Barbara B s.c.s. , prima in graduatoria, è risultata anomala così come previsto all’art. 97, co. 3 del D. 
Lgs. 50/2016 e ssm.m.ii. e ciò ha imposto di attivare il procedimento previsto dalla normativa nei confronti 
dell’offerente ossia la Soc. Coop. Barbara B s.c.s. affinché sia chiarito e dettagliatamente specificato quanto 
indicato nell’offerta presentata; 

 con missiva prot. gen. n.3874 del 31/01/2023 il RUP ha inviato al citato offerente, Soc. Coop. Barbara B s.c.s., 
richiesta giustificativi a seguito del superamento delle soglie di anomalia; a detta missiva è seguito riscontro 
dell’offerente con sua nota prot. n.175/2023/ADM/sp del 15/02/2023; 

 con successivo verbale in data 21/02/2023, qui integralmente richiamato, in seduta riservata, il RUP, 
avvalendosi dell’azione di supporto della Commissione giudicatrice di gara, ha ritenuto di chiedere 
all’offerente, Soc. Coop. Barbara B s.c.s., chiarimenti a quanto oggetto di giustificazioni; 

 con missiva prot. gen. n.6800 del 22/02/2023 il RUP ha inviato al citato offerente, Soc. Coop. Barbara B s.c.s., 
richiesta di chiarimenti a quanto oggetto di giustificazioni a seguito del superamento delle soglie di anomalia; 
a detta missiva è seguito riscontro dell’offerente con sua nota prot. n.229/2023/ADM/sp del 27/02/2023; 
 

CIO’ PREMESSO 

 

Il RUP, avvalendosi dell’azione di supporto della Commissione giudicatrice di gara al fine della valutazione della 
congruità delle giustificazioni inviate dalla Soc. Coop. Barbara B s.c.s., da atto dell’ulteriore approfondimento 
effettuato in merito ai chiarimenti forniti dall’offerente a quanto oggetto di giustificazioni, ritenendo: 



 soddisfatto l’assorbimento del personale attualmente cantierizzato e soggetto a clausola sociale viepiu’ un 
incremento del monte ore ad oggi presente oltre che l’assunzione ex novo di n.2 unità alla quale vanno 
aggiungersi ulteriori voci afferenti la manodopera e, il certo, incremento della produttività/efficienza del 
lavoro in considerazione degli investimenti offerti circa i mezzi/attrezzature da impiegarsi; 

 chiarito il disallineamento pari ad € 191,90 relativamente al costo complessivo del personale di cantiere 
dovuto a meri arrotondamenti automatici dei fogli di calcolo utilizzati, pertanto sarà considerato l’importo 
favorevole alla S.A..   

La Commissione giudicatrice di gara da atto di aver concluso le attività demandate dal RUP e rimette il presente 
verbale, i verbali delle precedenti sedute e tutti gli atti di gara alla Stazione Appaltante, per il tramite del RUP, ai fini 
della conseguente aggiudicazione definitiva, previo espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sull'affidatario 
provvisorio a norma di legge e di bando. 

La seduta si chiude alle ore 14:55. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

      Il RUP 
Dott. VITO TANZI 

 
_________________________________________ 

 
Il Presidente 

DONATO PASQUALICCHIO 
 

___________________________________________ 

 

Il Componente 
Ing. Basilio SANSEVERINO 

 
______________________________________________ 

 
 

Il Componente 
Arch. Michele MARTIRE 

 
                                                                                                            ______________________________________________ 


		2023-03-01T08:42:57+0000
	TANZI VITO


		2023-03-01T08:57:52+0000
	MARTIRE MICHELE


		2023-03-01T08:19:51+0000
	BASILIO SANSEVERINO


		2023-03-01T09:21:23+0000
	Donato Pasqualicchio




